Pro. 14

2. Par. 16

1. Cor. 1.

20 pif
clarus.

fit vis, cum antea crederem, nunc per hosce quinque annos
(quando maior huius quinti pars exacta iam est) ipsa expe-
rientia intellexi: vt affirmare tutò possim, si quis vna ex par-
te omnia, quacunque exercere episcopus debet, officia collo-
cet, ex altera solum munus Euangelij predicandi, hoc vnum
reliqua omnia aquare, atque adeò longo interuallo supera-
re. Vos enim ipsi locupletes esse testes potestis, quicquid boni
in hanc urbem me episcopo introductum est, in profligandis
vitiis, in tollendis qua per abusum inuicta erant, in moribus
instaurandis, id totum ab vna diuini verbi predicatione
perfectum esse. Haectenus ille. Cum igitur tanta huius officij
utilitas & necessitas sit, tamq; frequens eius in Ecclesia vsus,
vt vix vllus in orbe Christiano angulus sit, in quo non con-
cionatoris vox desideretur: hinc multi eruditi viri multis
editis voluminibus hoc studium pro virili sua iuuare conari
sunt, vt qui dum in viuis agerent, gloriam Domini concio-
nibus suis illustrarunt, defuncti etiam eandem predicarent.
Cum autem hoc argumenti genus latissime pateat, neque vl-
lus omnino noua excogitandi & inueniendi finis existat: ne-
mo mihi omniam minimo, vitia verterit, si qua quadragin-
ta fere annis (quibus in concionandi officio versatus sum) col-
legi, docui, & meditatione variaq; sanctarum scripturarum
lectione comprehendere potui, his voluminibus includerem,
& in communem concionatorum utilitatem (si quid ex te-
nuitate nostra sperari posset) conferrem. Quoa opus, fateor,
auid, tate magis iuuauit, quam spe proficiendi fretus aggressus
sum. Auiditas enim & ardens aestu erium saepe nec ratio-
nem consulit, nec vires metitur, nec operis difficultate fran-
gitur, & maiora saepe viribus audet. Quod mihi in hac par-
te euenisse via eo: qui nisi quotidianis precibus opem Domi-
ni implorarem, & hac in vno eo spes labantem animam con-
firmasset, saepe ab opere destituissem, & perficiendi quod coepe-
ram, spem prorsus abiicissem: tanto plus difficultatis in operis
progressu.

progressu, quàm in exordio deprehendi. Quod si à me difficultatis huius causam queras, cum alia multa (quas recensere nimis longum esset) tum præcipuè multiplex argumentorum varietas, qua in quotidianas conciones incurrit, esse mihi videtur. Facile enim est cuius vel mediocriter in studiis versato, vnum aliquod argumenti genus si non splendide & ornate, certè copiosè tractare. Si quis enim vel de fidei, aut charitatis, aut humilitatis, aut patientia ratione & laudibus. scribere voluerit, minimo negotio poterit eos scriptores euoluere, qui de his rebus diligentius scripserunt: omniumq; præclaris inuentis in vnum collatis, & ordine digestis, facile poterit iustum etiam volumen implere. At in totius anni concionibus tot argumentorum genera cadunt, tot Evangelia enarrantur, tot Christi mysteria, tot beatissima Virginis & reliquorum Sanctorum festa tractanda sunt, vt vix quidquam vniuersa theologia, moralisq; philosophia sinu contineatur, quod in tam variarum concionum materiam non cadat. Quis ergo aded locuples erit, qui in tam multiplici argumentorum varietate optima semper inueniat (eaque non modò selecta, sed etiam ad mores, & humana vita institutionem accommodata (ne frustra omnis dicendi labor insumatur, si quidquam dicamus, quod ad officium finemque concionatoris minimè referatur, qui animarum salutem vbique spectare debet? Vt igitur inuenias optima, legenda plane sunt multa: nec tamen omnia, mensura temporis concionibus præfinita dicere sint. Ad quam tamen legem ceteri rerum scriptores minimè astricti sunt, quibus liberum est, volumina quantum libuerit extendere, & omnia qua vel meditando, vel legendo cõprehensa tenent, effundere. Adde etiam tractandi rationem, qua multa dilatare, & ad singulares hominum actiones & officia accommodare cogimur. Adde affectus, partim lenes & blandos, partim acres & concitatos, qui per totum orationis corpus spargendi sunt: sine quibus

Aug. lib. 1.
& 4. de
do. Chr.

oratio animorum motu carer, quod non leue peccatum est: cum præcipua divedi virtus (vt D. etiam Aug. docet) in permouendis auditorū animis sita sit. Adde etiam testimonia sacrarum scripturarum, & sanctorum Patrum, & interdum quoque Gentilium philosophorū: quibus ea quæ dicimus, confirmanda & illustranda sunt. Quam curā multi eorum qui nostro seculo homilias cōscripserunt, prætermisisse videtur: partim quæ ingeniorum suorum inuentis contenti, & naturali eorum amore capti, vltèrius progredi noluerunt: partim quæ multa legendi & eligendi, & rebus quæ dicuntur accommodādi, laborem recusantes, solas pene cogitationes suas literis mandauerunt: cum tamen sterilis admodum, & per angustam humani ingenij vena sit, nisi aliorū inuentis: velut multiplici lucernarum appositione iuuetur. Vnde communes omnium ferè concionatorū querelas passim audire licet, qui in tanta scriptorum turba (qui conciones & homilias nostro seculo in lucem ediderunt) vix aliquem inueniant, qui copiosam illis scelectarum rerum segetem, & variā ad dicendum supellectilem præbeat. Quid autem nos in hoc genere profecerimus, alij iudicabunt: multum certe prodesse desiderauimus, multum laborem deuorauimus, multū vigiliarum legendo, scribendo, & scripta iterū atque iterum relegendo, atque emendādo exhaustimus. Vniuersum autem opus in quinque tomos distribuimus: quorum primus à prima Dominici aduentus Dominica, vsque ad Quadragesimæ initium porrigitur. In quo Euāgelia, quæ vel Romano vel quouis alio more leguntur, explanauimus. Secundus tomus Quadragesimæ seruit, & conciones quæ Dominicis diebus, quartis ac sextis feris habentur, continet. Tertius à Paschate ad festum vsque sacratissimi corporis Christi procedit. Quartus reliquam anni partem complectitur. Quintus præcipua sanctorum festa continet. Diebus autem Dominicis Aduentus, & Quadragesimæ tres, & interdum etiam quatuor conciones assignauimus

mus

mus. Feris autem Quadragesima, vnicuique duas & nonnunquam tres conciones dedimus.

I.

Verum vt pius concionator vberiorē ex his laboribus nostris fructum capere possit, erit sane operepretium mentem atque consilium, quod in toto hoc tam vasto opere secuti sumus, explicare. Sic enim fiet, vt vbiq; quid velim, quò tendam, & qua potissimū via insistam, & quid omnibus in locis efficere velim, facile assequatur. Omnis enim ars, omniq; doctrina ad vnū aliquem siue scopum siue finem dirigitur, ad quem consequendum, praecepta omnia ceteraque artis documenta referuntur. Qui autem hoc ignorant, dum longiora scriptorū volumina euoluunt, tanquam peregrini in ignota regione versantur: neque quò tendere, & qua potissimum via insistere debeant, agnoscunt. In huius autem consilij nostri explicatione non quid ego praestiterim, sed quid cuius concionatori praestandum esse censeam, quidque ego mihi ante omnia proposuerim (quamuis id minus fuerim assecutus) quam paucissimis indicabo.